
Obecně závazná vyhláška č. 9/2005 

Požární řád 

 

Město Hostinné 

Zastupitelstvo města 

 

O b e c n ě   z á v a z n á   v y h l á š k a   č .   9 / 2 0 0 5 , 

POŽÁRNÍ ŘÁD MĚSTA HOSTINNÉ 

Zastupitelstvo města Hostinné vydalo dne 29.9.2005 pod usnesením č.j. 204/13/05 v souladu s 

ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v 

platném znění, § 29 odst. 1 písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění, tuto 

obecně závaznou vyhlášku, kterou se vydává Požární řád města Hostinné. 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

Touto obecně závaznou vyhláškou se vydává Požární řád města Hostinné, kterým se současně 

stanovují podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se účastní větší počet osob a 

některé podmínky požární bezpečnosti v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru. 

Článek 2 

Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě 

(1) Město Hostinné prostřednictvím svých orgánů: 

a) zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů(dále jen JSDH) města, která provádí hašení požárů a 

záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech a plní další úkoly podle 

zvláštního právního předpisu, [1] 

b) udržuje akceschopnost JSDH města, 

c) zabezpečuje materiální a finanční potřeby JSDH města a požární ochrany, 

d) zabezpečuje odbornou přípravu členů JSDH města, 

e) zajišťuje účast velitelů a strojníků JSDH města na jejich odborné přípravě, 

f) zřizuje ohlašovny požárů a další místa, kde lze vznik požáru ohlásit, 

g) zpracovává stanovenou dokumentaci požární ochrany, 

h) organizuje preventivně výchovnou činnost, 



i) zpracovává nejméně 1x ročně zprávu o stavu požární ochrany města  Hostinné, kterou projedná 

zastupitelstvo města. 

 (2) Velitel JSDH: 

a) se ve spolupráci se zřizovatelem JSDH podílí na udržování trvalé akceschopnosti JSDH,  

b) odpovídá zřizovateli za připravenost JSDH k plnění stanovených úkolů a za její veškerou činnost, 

c) ve spolupráci se zřizovatelem JSDH plní úkoly v provádění odborné přípravy členů JSDH podle 

plánu odborné přípravy členů JSDH zpracovaného zřizovatelem, případně vyplývající z obecně 

závazného právního předpisu, 

d) dohlíží na provádění údržby, kontrol a zkoušení požární techniky a jiných věcných prostředků 

požární ochrany, 

e) plní funkci velitele zásahu podle zásad stanovených zákonem o požární ochraně, 

f) ve spolupráci se zřizovatelem JSDH zajišťuje vedení evidence požární techniky a jiných věcných 

prostředků požární ochrany a zajišťuje jejich hospodárné používání, 

g) zajišťuje vedení přehledu o činnosti jednotky na základě dokumentace o činnosti JSDH a odborné 

přípravě členů JSDH, 

h) plní další povinnosti vyplývající z dohody o členství v JSDH, uzavřené mezi ním a zřizovatelem, 

jakož i z dodatku  této dohodě blíže upravujícího postavení velitele JSDH, 

i) velitel JSDH může svou funkci vykonávat jen s požadovanou odbornou způsobilostí (osvědčením od 

hasičského záchranného sboru kraje). 

 (3) Člen JSDH: 

a) jedná podle rozkazů a pokynů velitele JSDH, případně velitele družstva,  

b) řídí se poplachovým a svolávacím plánem JSDH, pokud je tento zpracován, jakož i dalšími interními 

předpisy zřizovatele vztahujícími se k činnosti JSDH, 

c) při vyhlášení požárního poplachu v obci se musí neprodleně dostavit do požární zbrojnice, 

d) účastní se odborné přípravy v rozsahu stanoveném plánem odborné přípravy, 

e) užívá při zásahu, výcviku a údržbě osobní výstroj, výzbroj a ochranné pracovní prostředky, 

f) podílí se na údržbě požární techniky a jiných věcných prostředků požární ochrany, 

g) plní další povinnosti vyplývající z dohody o členství v JSDH uzavřené mezi ním a zřizovatelem. 

Článek 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru 



Podle § 1 odst. 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon o požární ochraně) je každý povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru. 

Článek 4 

Povinnosti fyzických osob 

Fyzické osoby mají stanoveny základní povinnosti v požární ochraně v zákoně o požární ochraně [2], 

přičemž tyto povinnosti jsou dále upřesněny ve vyhlášce ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o 

stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci) [3]. 

Článek 5 

Povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby mají stanoveny povinnosti v požární ochraně v zákoně o 

požární ochraně [4], přičemž tyto povinnosti jsou dále upřesněny ve vyhlášce ministerstva vnitra č. 

246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 

(vyhláška o požární prevenci). 

Článek 6 

Podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastní větší počet osob 

(1) Za akce, kterých se zúčastňuje větší počet osob, se považují akce[5] 

a) v objektech, kterých se účastní více než 200 osob (zejména plesy a podobné společenské události), 

b) na otevřených prostranstvích (ulice, náměstí, letní kulturní areál apod.), kterých se účastní více než 

500 osob. 

(2) Akce, kterých se zúčastňuje větší počet osob, lze uskutečňovat pouze v objektech a na místech 

splňujících požadavky na bezpečnou evakuaci osob a na příjezd požárních vozidel. 

(3) Pořadatel akce, které se zúčastňuje větší počet osob, je povinen:  

a) určit osobu odpovědnou za stav požární ochrany při této akci, 

b) zřídit podle rozsahu a nebezpečí akce preventivní požární hlídku k přímému hašení vzniklého 

požáru a k zajištění evakuace ohrožených osob a zajistit je; počet členů požární hlídky musí být 

úměrný počtu účastníků takové akce a složitosti místa konání (vždy musí jít nejméně o jednu 

tříčlennou preventivní požární hlídku rozšířenou o minimálně jednoho dalšího člena na každých 200 

osob nad stanovený mezní počet osob uvedený v odstavci 1, 

c) určit podle rozsahu a nebezpečí akce druh a počet hasicích přístrojů (vždy musí jít nejméně o tři 

hasicí přístroje) a náhradní možnosti hašení (např. požární hydranty, otevřené vodní nádrže) a zajistit 

je, 

d) určit evakuační cesty a východy z objektu (prostranství) a zajistit jejich trvalou průchodnost a 

možnost rychlého otevření při požáru,  

e) určit způsob vyhlášení požárního poplachu při akci, 



f) stanovit a zajistit nouzové zdroje osvětlení, 

g) stanovit způsob ohlášení požáru a přivolání pomoci a jeho zajištění, 

h) určit začátek a konec akce. 

(4) Písemně stanovená opatření podle odstavce 3 pořadatel předá majiteli objektu (prostranství) k 

ověření a schválení, pokud sám není majitelem objektu. Písemně stanovená opatření podle odstavce 

3 si pořadatel v jednom vyhotovení ponechá pro případnou kontrolu. Pokud stanovené a schválené 

podmínky nebudou při akci respektovány, pak pořadatel, majitel objektu či kontrolní orgán akci zruší 

případně vyloučí z používání požárně nebezpečné technologie. 

(5) Majitelé objektů nebo prostorů, kde jsou nebo mohou být provozovány činnosti se zvýšeným 

nebo vysokým požárním nebezpečím, jsou povinni přijímat požárně bezpečnostní opatření i ve 

vztahu k dalším nájemcům a pořadatelům akcí, kterých se zúčastňuje větší počet osob (např. 

ohňostroje, kulturní a společenské akce, hudební festivaly, a pod.). 

Článek 7 

Podmínky požární bezpečnosti v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 

  

(1) Za dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se považuje: 

a) období bez déletrvajících dešťových srážek a s mimořádně teplým a suchým počasím, 

b) období sklizně a skladování pícnin, obilovin a slámy, 

c) pálení klestu na lesních pozemcích. 

(2) V době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru jsou právnické osoby a podnikající fyzické osoby 

povinny zřídit, pokud již nejsou zřízeny, preventivní požární hlídky v prostorách nebo při činnostech s 

nejméně třemi zaměstnanci[6]. 

Článek 8 

Způsob zabezpečení požární ochrany ve městě Hostinné 

  

(1) Požární ochranu ve městě Hostinné zajišťuje JSDH Hostinné.  

(2) V obdobích zvýšeného nebezpečí vzniku požáru jsou povolány další jednotky požární ochrany dle 

požárního poplachového plánu  kraje a krizového plánu - o povolání rozhoduje operační důstojník 

hasičského záchranného sboru kraje. 

Článek 9 

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů města Hostinné, její početní stav a vybavení 

Ve městě Hostinné je zřízena jedna Jednotka sboru dobrovolných hasičů. Její kategorie je JPO II, 

početní stav tvoří tři družstva ve složení 1 + 5, k dispozici jsou vozidla CAS 16/2200/180  M2Z, CAS 

24/3500/200 M2Z, TA1. 



Článek 10 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti 

(1) Zdrojem vody pro hašení požárů jsou hydranty. 

(2) Opravy a provozuschopnost hydrantů zajišťuje provozovatel vodovodů a kanalizací ve městě 

Hostinné. 

Článek 11 

Další zdroje vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé použitelnosti 

(1) Dalšími zdroji vody pro hašení požáru:  

a) je řeka Labe včetně náhonu, 

b) je potok Čistá, 

c) jsou  rybníky za ulicí Deymova. 

 (2) Podmínky pro zajištění trvalé použitelnosti těchto dalších zdrojů vody pro hašení požárů nejsou 

stanoveny. Využití těchto dalších zdrojů vody pro hašení požárů je dáno stavem vody dle ročního 

období. 

Článek 12 

Seznam ohlašoven požárů 

(1) Ohlašovna požárů je v ulici Hasičská čp. 805,  Hostinné. Tato ohlašovna požáru je označena 

tabulkou s textem a symbolem „ohlašovna požáru“ vně objektu. V této ohlašovně požáru je umístěn 

řád ohlašovny požáru, podle kterého se postupuje při hlášení požáru. Ohlašovnu požáru zřizuje a řád 

ohlašovny požárů schvaluje starosta. 

(2) Jako místo pro ohlášení požáru nebo jiné mimořádné události slouží bezplatně veřejné telefonní 

stanice na telefonní číslo 150. Tyto veřejné telefonní stanice jsou označeny symbolem „150“. 

Ve  městě Hostinné jsou to tyto veřejné telefonní stanice: 

- ul. Horská     - veřejná telefonní stanice u čp.  169, 

- ul. Sídliště      - veřejná telefonní stanice u čp.  741,                                       

- ul. Náměstí    - veřejná telefonní stanice u čp.    25, 

- ul. Husitská  - veřejná telefonní stanice u čp.  599. 

 (3) Ze všech ohlašoven požárů se požáry, nehody, havárie apod. ohlašují Hasičskému záchrannému 

sboru kraje se sídlem v Trutnově, Náchodská 475, na telefonním čísle 150. Ohlášení je možno provést 

i na jednotném evropském čísle tísňového volání  (Emergency call) 112. 

Článek 13 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu kraje 

(1) V případě požáru v závislosti na příslušném stupni poplachu zasahují ve městě následující 

jednotky: 

1.      stupeň:     JSDH Hostinné 



HZS   Vrchlabí 

HZS   Trutnov 

HZS    Dvůr Králové 

JSDH Rudník- Arnultovice 

2.      stupeň:     JSDH Dolní Kalná 

JSDH Prosečné 

JSDH Klášterská Lhota  

3.      stupeň:     JSDH Vrchlabí III – Podhůří 

JSDH Špindlerův Mlýn 

Jednotky požární ochrany jsou na místo zásahu  (resp. do zálohy) povolávány 

prostřednictvím  územně příslušného operačního střediska.[7] 

Článek 14 

Způsob vyhlášení požárního poplachu ve městě Hostinné 

Ve městě Hostinné se požární poplach pro členy JSDH vyhlašuje  z operačního střediska HZS 

prostřednictvím SMS zpráv a sirénou ovládanou z OPIS HZS signálem: 25 vteřin stálý tón, 10 vteřin 

prodleva, 25 vteřin stálý tón. 

Článek 15 

Závěrečná ustanovení 

 (1) Dnem nabytí účinnosti této obecně závazné vyhlášky se ruší obecně závazná vyhláška města 

Hostinné č. 2/1997. 

 (2) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 19. října 2005. 

 

 

……………………. ……………………………. 

Ing. Pavel Krčmář Tomáš Anděl 

  starosta města místostarosta města 

  

  

Vyvěšeno na úřední desce: 3. října 2005 

Sejmuto z úřední desky:    19. října 2005 

   



M Ě S T O   HOSTINNÉ   

ŘÁD OHLAŠOVNY POŽÁRŮ 

  

1. ZPŮSOB PŘIJÍMÁNÍ HLÁŠENÍ O POŽÁRU 

Objekt v němž se přijímají hlášení o požáru je označen tabulkou „OHLAŠOVNA POŽÁRU“. 

Požár v ohlašovně požárů mohou ohlásit všechny fyzické osoby. 

2. VYHLÁŠENÍ POŽÁRNÍHO POPLACHU MÍSTNÍ JEDNOTCE PO 

Požární poplach pro členy JSDH se vyhlašuje  z operačního střediska HZS prostřednictvím SMS zpráv a 

sirénou ovládanou z OPIS HZS signálem: 25 vteřin stálý tón, 10 vteřin prodleva, 25 vteřin stálý tón. 

3. OZNÁMENÍ POŽÁRU NA PŘÍSLUŠNÉ OPERAČNÍ STŘEDISKO HZS 

Vznik požáru se hlásí telefonicky na čísle 150 na operační středisko hasičského záchranného sboru. 

Při hlášení požáru je nutné uvést veškeré informace, které jsou o požáru známy (zejména - přesná 

lokalita požáru, přístupové cesty, rozsah požáru případně i další ohrožené objekty či porosty. Je nutné 

dále uvést i telefonní číslo, ze kterého se volá a vyčkat zpětného dotazu z operačního střediska 

hasičského záchranného sboru. 

4. SÍLY A PROSTŘEDKY JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY 

V případě požáru v závislosti na příslušném stupni poplachu zasahují ve městě následující jednotky: 

1.stupeň:               

JSDH Hostinné 

HZS   Vrchlabí 

HZS   Trutnov 

HZS    Dvůr Králové 

JSDH Rudník- Arnultovice 

2.stupeň:               

JSDH Dolní Kalná 

JSDH Prosečné 

JSDH Klášterská Lhota 

3.stupeň:               

JSDH Vrchlabí III – Podhůří 

JSDH Špindlerův Mlýn 

  

Jednotky požární ochrany jsou na místo zásahu (resp. do zálohy) povolány prostřednictvím okresního 

operačního střediska. 

  



5. DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 150  

EMERGENCY CALL 112 

ZDRAVOTNÍ SLUŽBA 155 

POLICIE 158 

PORUCHY PLYN 1239 

PORUCHY ELEKTRO 12555   

PORUCHY VODA 602 642 689  

  

Hostinné 29. září 2005 

………………………………… 

Ing. Pavel Krčmář 

starosta města Hostinné 

 

 

[1] Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 

v platném znění 

[2]  §§ 1, 7, 17, 18, 19, 20a, 22 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění 

 [3] §§ 42 (tepelné spotřebiče), § 43 (komíny a kouřovody) a § 44 (hořlavé nebo požárně nebezpečné 

látky) 

vyhlášky ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního 

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

[4] §§ 1, 2, 5, 6, 6a, 7, 13, 15, 16, 16a, 20a, 22, 73 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v 

platném znění 

 [5] Nařízení Královéhradeckého kraje č. 4/2002 ze dne 9. října 2002, kterým se stanoví podmínky k 

zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob. 

 [6]  Nařízení Královéhradeckého kraje č. 3/2002 ze dne 9. října 2002, kterým se stanoví podmínky k 

zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru. 

  



[7]  Čl. 3 odst. 3  nařízení Královéhradeckého kraje č. 2/2004 ze dne 25. února 2004, kterým se vydává 

požární poplachový plán kraje 

  

  

 


